一般社団法人九州経済連合会
〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 2 丁目 1 番 82 号 電気ビル共創館 6 階 092-761-4261

２０２０年７月１７日

一般社団法人九州経済連合会

常務理事 事務局長 平井 彰

「九経連、木造ビル構造標準モデル発表会」の開催について(ご案内)

本会では、林業部会を組織し、継続可能な森林経営に向けて九州産木材の安定的な需要創出を図

るために木造ビルの普及を目指しております。また、これは木材の利用を通じた森林保全推進を目

標とすれば SDGs の観点からも広く一般の企業が取り組める施策となります。

 2019 年度に、九州 5 県との連携事業として、広く一般に利用できる木造ビルの構造設計図を各

県選抜の建築士による研修会にて作成し、この度「福岡県」「佐賀県」「長崎県」「大分県」「熊本

県」の木材を利用した各県モデルが完成いたしました。この設計図はどなたでも利用が可能で、

今回、お披露目の機会として発表会（福岡会場＋ｗｅｂ講演）を開催いたします。

また、「なぜ木造ビルを建築する必要があるのか」「木材を利用しよう」をテーマに、NPO 法人 Team

Timberize 腰原理事長、安井副理事長、ユーザ―サイドから東京海上日動火災保険株式会社の隅相

談役の講演も併せて行いますので、ご取材頂き広く告知賜りますようよろしくお願い申し上げます。

なお、取材申込については、2020 年 7 月 22 日（水）12 時までにお申込みください。

記

日 時：2020 年 7 月 27 日(月) 14:00～17:45（受付 13:30 から）

場 所：ＴＫＰガーデンシティ博多新幹線口（福岡市博多区博多駅中央街 5-14 福さ屋本社ビル 5 階）

     ※マスク着用をお願いします。当日体調の悪い方は来場をご遠慮ください。

    Ｚｏｏｍウェビナーによるｗｅｂ講演会を併催

主 催： （一社）九州経済連合会

申 込：ご来場、あるいはｗｅｂ視聴での取材

※事前申込み必要。2020 年 7 月 22 日（水）12 時までに以下の要領でお申込みください。

※連絡先のメールアドレス、FAX 番号については本資料裏ページをご参照ください。

   （１）ご来場の場合

    ・別紙「取材申込書」をメールあるいは FAX で九経連事務局までご送付ください。

   （２）web 視聴による取材

    ・事務局アドレスにメールにて、「web 取材申込」の旨、お知らせください。

→事務局よりウェビナーＵＲＬを送付→URL より登録、申込→（事務局承認作業）

→承認メール受信→承認メール添付のＵＲＬより当日参加。

一般社団法人九州経済連合会
〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 2 丁目 1 番 82 号 電気ビル共創館 6 階 092-761-4261

主 旨：九州産木材の利用促進を目的とした 3～4 階建ての木造ビルの 6 つの設計図が完成し、

それを九経連及び各県が普及させていきます。その一環として本会を開催し、木造ビル

建築の必要性、他構造（鉄筋コンクリート建築、等）との比較を含め、SDGs の観点から

も説明、議論いたします。特に企業代表者、幹部の方々にご参加いただき木造ビルへの

理解を深めていただきたいと企画いたしました。また、木造ビルに挑戦したい建築設計

関係者、林業関係者への木造ビル技術の普及も目的としております。

次 第：

 14：00   開会、主催者挨拶

 14：05   本事業の目的について  （一社）九州経済連合会

14：15   基調講演「木造ビルの現状と建設拡大について（仮題）」

東京大学 生産技術研究所木質構造デザイン学 教授 腰原 幹雄氏

14：55   基調講演 東京海上日動火災保険株式会社 相談役 隅 修三氏

15：35   休憩

15：45   九州木造ビル構造標準モデル発表会

 16：35   講演「木造ビルの耐火耐久性とその評価について（仮題）」

        桜設計集団一級建築士事務所 安井 昇氏

 17：05   質疑応答・ディスカッション

        登壇：東京海上日動火災保険株式会社 相談役 隅 修三氏

           東京大学 生産技術研究所木質構造デザイン学 教授 腰原 幹雄氏

        司会：桜設計集団一級建築士事務所 安井 昇氏

 17：45   閉会

 ※講師については、開催日前の社会情勢を鑑みて、会場に来場せずｗｅｂでの講演になる場合

があります。

 ※web 視聴での取材については、質疑応答はチャット形式で行いますが、質問者が多数の場合は

回答できない場合がありますので、ご了承ください。

【事務局：担当者】

（一社）九州経済連合会 農林水産部 宮田（福岡市中央区渡辺通 2-1-82 電気ビル共創館 6F）

        ℡092-761-4261 FAX092-724-2102 E-mail：ta_miyata@kyukeiren.or.jp

一般社団法人九州経済連合会
〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 2 丁目 1 番 82 号 電気ビル共創館 6 階 092-761-4261

別紙

九経連、木造ビル構造標準モデル発表会、取材申込書

（ご来場）
九経連 農林水産部

宮 田 宛

FAX 092－724－2102

E-mail：ta_miyata@kyukeiren.or.jp

日 時 : 2020 年 7 月 27 日（月） 14：00～17：45

会 場 : ＴＫＰガーデンシティ博多新幹線口

          （福岡市博多区博多駅中央街 5-14 福さ屋本社ビル 5 階）

貴社名

（お電話    ―    ―       ）

お名前               役職

 参加人数：         名

 その他： TV カメラあり等（                 ）

※2020 年 7 月 22 日（水）12 時までにお申込をお願い申し上げます。

※web 取材をご希望の方は、上記事務局アドレスまで、その旨をお知らせ

 ください。